

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIŁONA RZYMSKIE.
Jutro Domicelli Panny.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10
miesięczne złp. 4.

MIŁONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Ludomila.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0° R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 4" 844	+ 11°, 0	3" 59	Zachodni słaby	Pochmurno	
5 12	4. 688	+ 16. 2	3. 48	Pn. Zachodni średni	" "	
3	3. 916	+ 17. 4	3. 22	Zachodni słaby	Pogoda z "Cdmurami	
9	3. 903	+ 11. 4	3. 44	Pn. Zachodni mocny	Chmury	

Cześć Urzędowa

Nro 831.

TRYBUNAŁ PIERWSZEJ INSTANCYI,

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W myśl artykułu 770 kodexu cywilnego wzywa sukcesorów po niegdy Stanisławie Skupniewskim w dniu 2 grudnia 1834 r. w Krakowie bez potomnie zmarłym, gdziekolwiek znajdować się mających, aby w ciągu miesięcy trzech, od dnia niniejszego ogłoszenia rachując z dowodami służącego im prawa spadkowego po Stanisławie Skupniewskim do Trybunału I Instancyi Wolnego Miasta Krakowa zgłosili się, po upłynieniu bowiem go -terminu spadek rzeczony za bezdziedziczy uznany zostanie.

Kraków dnia 21 kwietnia 1836 r.

K. Hozowski.

(2r.) *Librowski, Sek. Tryb.*

OBWIESZCZENIE.

W dniu 11 maja r. b. o godzinie 10 ranniej w kancelaryi sekwestratora rządowego przy

ulicy Floryańskiej w domu pod L. 412 odbywać się będzie publiczna licytacja, na wydzierżawienie 4letnie kamienicy o 2 piętrach pod L. 253 przy ulicy Gołębiej sytuowanej w drodze ekzekucyi administracyjnej zajętej, na czas od 1 lipca 1836 do ostatniego czerwca 1840, cena szacunkowa rocznie zł. 770; o warunkach do licytacji można się każdego czasu w kancelaryi sekwestratora dowiedzieć. Chęć przeto licytowania mający w radium zł. 77 tudzież gotową do złożenia na opłacenie zaległości rządowej, kwotą zł. 950 zaopatrzeni, na dniu i miejscu wyż oznaczoném znajdować się zechcą.

Kraków d. 22 Kwietnia 1836 r.

(1r.) *Konstanty Fiałkowski sek. rząd.*

— Kraków. —

Wznawiając starodawną instytucyą Towarzystwo strzeleckie rozpocznie swoje tegoroczne poprzednie cwiczenia w strzelnicy Lobzowskiej na dniu 8 maja t. j. w przyszłą niedzielę po południu.

— Ze Lwowa. —

Dowiadujemy się z prywatnych wiadomości, że p. Lipiński d. 14 kwietnia z Paryża do Londynu odjechał, nie chcąc w stolicy Anglii zaniedbać zwyczajnej pory koncertów.

(G. L.)

— Z Wiednia —

W Dzienniku urzędowym gazety Wiedeńskiej z d. 27 kwietnia umieszczony jest okólnik c. k. rządu krajowego w Arcyksięstwie Austriackim po niżej Anizy datowany w Wiedniu pod d. 7 kwietnia, a w którym do powszechnej podano wiadomości, że koronacja N. Cesarza Jego mości na króla, a N. Cesarzowej Jęjmości na królowę Czech, poprzedzona składaniem hołdu odbędzie się w Pradze w pierwszej połowie miesiąca września r. b. Wezwano przytem bawiących w pomienionem Arcyksięstwie członków Stanów czeskich, ażeby się tym końcem stawili na czas oznaczony do Pragi.

(G. L.)

— Dnia 17 kwietnia. —

Rząd zajmuje się teraz powszechną redukcją wojska; do 15,000 koni ma być sprzedanych, a piechota blisko do połowy zmniejszoną. Przed końcem b. m. prace około żelaznej kolei z tąd do Bochni rozpoczną się i najdalej w trzech latach ukończone będą.

— Z Paryżu 21 Kwietnia. —

Nowy romanś *Przecznica* napisany przez *Jules Janin* znalazł tak licznych czytelników, że już drugiego dnia po wyjściu z pod prasy przystąpiono do powtórnego wydania!

Zdobycie warownego miejsca *Lequeitie* przez karlistów zdaje się potwierdzać według późniejszych wiadomości.

Kabrera miszcząc się ciągle śmierci matki wydał rozkaz; ażeby wszystkich schwytych krystynistów, zamordować, a ci używając prawa odwetu, każdego ujętego karlistę rozstrzelają. Sceny tych okrucieństw powtarzają się prawie codziennie; czasem po kilkadziesiąt osób pada ofiarą zemsty i odwetu.

Zdaje się że Zjednoczone Stany Ameryki północnej otrzymają od cesarza Marokańskiego pozwolenie założenia osady na morzu śródziemnym, co bardzo niepokoi niektóre mocarstwa europejskie. Układy są blizkie końca i osiągną cel zamierzony, gdyż amerykańcom nie brakuje pieniędzy a afrykański Władca doznaje wielkiego niedostatku.

— Dnia 23 Kwietnia. —

Onegdy wróciła królowa francuzów z xięciem Joinville i xiężniczkami z Bruxelli.

Izba deputowanych zajmuje się ciągle projektem do nowego prawa celnego.

Dzisiaj rozeszła się pogłoska o śmierci hr. Peyronet.

Wczoraj stawiono przed sąd wojenny 7 obwinionych podofficerów o zamach na obalenie rządu knowany.

Na giełdzie mówiono dzisiaj, że rząd francuzki poszle 8000 ludzi, 1000 koni i 3 baterie artylerji dla wzmocnienia legii cudzoziemskiej w Hiszpanii. Przednia straż generała Kordowy napadnięta od 4 batalionów i trzech szwadronów karlistów pod Minano ścigała ich aż do Luco, zabiwszy i zabrawszy w niewolę sto kilkadziesiąt ludzi. Dywizya generała Evans przybyła do Santander z kąd się uda do St. Sabastian i Ernani dla zajęcia portu. Jenerał Kordowa na czele 8000 korpusu przybył dnia 17 z. m. do Puenta la Reyna, gdzie miało przyjść do korzystnej dla krystynistów bitwy; szczegóły niewiadome. GPS

— Z Londynu 21 Kwietnia —

Dzienniki tutejsze powstają na prawo celne francuzkie, zarzucając panom Thiers i Passy, że się wcale nie znają na rzeczy.

Z początkiem lata wypłynie flota na morze i jak się zdaje, popłynie ku wschodowi.

— Danija 17 Kwietnia. —

W Glückstadt rozeszła się pogłoska, że przedsiębiorczy anglicy zamyślają zaprowadzić z tąd do portu wschodnio-morskiego koleje żelazne, ażeby tym sposobem drogę na

wspomniane morze skrócić i oszczędzić opłaty celnej. Przedsięwzięcie to nader ważne pod względem handlowym, a bardziej jeszcze wojennym, jest bardzo podobnym do wykonania.

GPS.

— *Stambuł* —

Gazetta di Zara donosi z Bosnii pod d. 7m kwietnia, że w tamtejszym baszalikacie spokojność bynajmniej przywróconą nie została. Kupy powstańców wcale się nie pomniejszyły, lecz powiększają się raczej przez przybywanie nowych zasilków z Chorwacyi tureckiej. Planem ich jest uderzyć na Serajewo.

Taż gazeta pisze dalej z Signu (w Dalmacyi austrijackiej) pod d. 9 kwietnia: W tej chwili Firdus Beg (naczelnik tureckiej siły zbrojnej) w pięć koni i z niewielką bagażami, przestrzegając wszelkie przepisy zdrowia, przybył przez c. k. szpital w Han, a eskortująca go pikietą, złożoną z kilkunastu żołnierzy c. k. 7go pułku strzelców i z kilkunastu pandurów przekonywała, że Firdus-Beg jeszcze d. 6 i 7go zamyslał na wielu miejscach przejść przez granice austrijacką, lecz że powstańcy odcięli mu wszystkie przystępy. Udało mu się naraście d. 8go o południu w towarzystwie 64 stronników swoich przebyć granicę austrijacką i udać się do włości Unisti, powyżej Werliki. Oczekują go w Signie, gdzie od c. k. władz dobrze przyjęty będzie, ponieważ w położeniu swoim postąpił sobie rozsądnie i uczciwie.

GG.

— *Rozmaitości* —

Nie dawno wskrzeszona i ulepszona wprowadzeniem czeskiej pisowni literatura chorwacka, wydała nowy plód szlachetnego usiłowania swoich ziomków, starających się o sławę narodową, i utrzymanie narodowości; jestto nowe, ozdobne wydanie bohaterskiego poematu, opiewającego we 4 pieśniach dzieła i skon bohaterski sławnego Chorwata hr. Mikulasa Zryńskiego (węg. Zriny), przez Pawła Vitezowicza, najslawniejszego z daw-

nych autorów chorwackich, zmarłego r. 1713. Poemat ten wyszedł pod napisem: *Parla Vitezovića: Senjskoga zlatoga viteza oddiljenja Sigetskoga* (oblężenie Sygetu). Do tego dołączona jest przemowa do Chorwatów, autor nazywa ich *ljubezni i slavni narod ilirski* która serce każdego czytelnika wdzięcznie przejmując — przytem obszerny wstęp, zawierający żywot, dzieła wojenne i skon Mikolaja Zryńskiego, i jego pięknie litografowany portret.

RL.

Od wielu lat na teatrach różnych narodów wystawiana wyborna komedya: «Garryk w Bristolu», napisana przez Deinhardsteina, przełożoną została teraz na język węgierski, i wystawiona na teatrze w Budzie.

W teatrze *Porte St. Martin* w Paryżu przygotowują się do nowej sztuki Alex. Dumas, pod tytułem: *Don Juan de Maranza* Podzielona jest na 5 aktów, z których każdy ma ustępy swoje; napisana prozą, jednak wiele miejsc zawiera wierszem; rzecz dzieje się częścią na ziemi, częścią w niebie, i mieści w sobie pełno wybornych miejsc pojedynczych. Sceny, w których wiersze przychodzą, będą deklamowane melodramatycznie. Niesłychany zrobiono nakład, aby z całym zbytkiem przepychu i blasku tę nowość przedstawić. Chociaż ten utwor przypominać się zdaje dawniejsze *ministeryje*, ztem wszystkim Dumas nową w zawodzie dramatycznym otworzył drogę.

RL.

— *Teatr Krakowski.* —

Onegdaj w Nrze 102 Gazety Krakowskiej zapowiadając na dzień wczorajszy przedstawienie sztuk: *Ludgarda* czyli *Sierota w Anglii* powiedzieliśmy, że dosyć wspomnieć imie autora sztuki pana Ducange, ażeby nie wątpić o wyborze zrobionym przez beneficentów J. Z. Lasockich, i w istocie sztuka ta bardzo moralna przypomina nam gwałty i bezprawia upłynionych wieków na zdemoralizowanych dworach angielskim i francuzkim, gdzie możni wasalowie i intrygantki bezkar-

nie dopuszczali się wszelkich nieprawości na niewiomych. Pani Szymkajło w roli Ludgardy przedstawiła ją z taką naiwnością i prostotą, jaka tylko nieskażonym jest właściwa sercom, a pani Nowińska rozwinęła w całej godności charakter troskliwej i prawdziwej zastępczyni matki; artystki te nie zostawiły nic więcej do życzenia. Przy tej sposobności nie możemy pominąć nieprzyzwoitości, jakiej się ktoś dopuścił na galerii gwizdając podczas zapowiedzenia następnej sztuki: *Damy i Huzary*. Prawo oceniania sztuk dramatycznych i gry artystów należy jedynie i wyłącznie do publiczności parterowej; każde zaś odzywianie się z galerii lub innych miejsc nie powinno być cierpieniem. Upominamy przeto tego Jegomości, co sobie wczoraj tak niegodnie postąpił tak względem autora sztuki hrabi Fredro, jako i względem publiczności i zapowiadającego artysty, iż się niczem nie usprawiedliwi z swego nierozsądnego kroku, musimy zostawać w niebardzo korzystnym o nim przekonaniu.

Doniesienia.

Robert Krafter w obowiązkach kamerdynera u Barona d'Ungern-Sternberg Szambelana Dworu i Rezydentą N. Cesarza Wszech Rosyi Króla Polskiego; dotąd zostający, ma się w krótkce ze służby odstąpić a nawet opuścić kraj tućjszy: zawiadomia się przeto wszystkim i każdego w szczególności kogo to interesować może, iż gdy wspomniany Krafter do żądania żadnego kredytu nie był upoważniony, i wszystko płacone było gotowem pieniędzmi, żadne też pretensye jakieby z powodu zostawania Kraftera w powołanej służbie, czynione być mogły, przyjęte nie będą. (2r.)

Salomea z Zawackich Gostkowska pod L. 444 w gminie IV miejskiej zamieszkała, zawiadamia wszystkich i każdego w szczególności, kogo to interesować może, iż płacąc wszystkie towary tak z handlu jak z rękodziel-

ni, słowem ze wsząd gotowem pieniędzmi, jak nikomu do zaciągania kredytu nie udzieliła upoważnienia, tak też żadnych pretensyj likwidować sobie niepozwoili i nieprzyjmie. (3r.)

Podpisany ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż do jego składu mebli nadszedł transport obić ściennych w różnych kolorach najgustowniejszych za bardzo pomierną cenę.

B. Kozakiewicz.

Tapicer przy ulicy Świętojańskiej pod Nr. 467.

Doniesienie Teatralne.

W przyszły wtorek, to jest dnia 10 maja 1836 r. na zakończenie kursu teatralnego po raz ostatni daną będzie ulubiona komedya oryginalnie napisana przez Ale. hr. Fredro w 3ch aktach pod tytułem: *Damy i Huzary*. Widowisko to przeznaczone jest na dochód Maryi Thebach z córkami Teressy i Antonina Fiszer, które się polecają łaskawym względem Szanownej Publiczności.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 3 do 6 Maja.

Niemerycz Józef, Wodzicki Władysław hr., Herschberg Salamon, Olszewski Kazimierz, Pawlikowski Józef, Suchoński Andrzej, Rużycki Erazm, Podgórski Stanisław, Haennel Małgorzata, Sehouppe Józef urzędnik z Polski; Brandys Jan, Fischer Karol, Darulya Jan, Korbely Andrzej, Dąbski Władysław, Komornicki Franciszek z Galicyi; Rosemann Gottlieb, Joschke Maurycy, Jozephe Salamon, Hirschberg, v. Schimoński urzędnik, v. Schimoński porucz. Pruski z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Sulkowska Tekla, Alter Szymon, Komornicki Franciszek, Siegl Jan do Galicyi; Dulikowska Walerya do Prus; Olesiński Jakób x. pleban, Drzewiecki Kazimierz, Guttenberg Hela, Korytko Józef do Polski.